
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 441 del 25 settembre 2023 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE, ASSISTENZA SCOLASTICA 

E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Servizio di Asilo e Micronido comunali in concessione 

alla controllata Beinasco Servizi s.r.l.: contributo agli 

utenti in riduzione della spesa sostenuta nell’anno 

educativo 2023/24 -Impegno spesa presunta. 

 

 

 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 441 del 25 settembre 2023 

Servizio di Asilo e Micronido comunali in concessione alla controllata Beinasco Servizi s.r.l.: contributo agli utenti in riduzione 

della spesa sostenuta nell’anno educativo 2023/24 -Impegno spesa presunta. 
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 insistono sul territorio comunale due servizi prima infanzia a titolarità comunale: 

l’Asilo Nido “GARELLI” a Beinasco e il Micronido a Borgaretto, presso la scuola 

dell’Infanzia “Disney”, che accolgono, per l’a.e. 2023/2024, complessivamente 80 

bambini, giusta G.C.113 dell’11/7/2023; 

 la Giunta Comunale ha assegnato, sin dall’anno 2002 (atto n. 166 dell'8/3/2002), la 

gestione dei servizi Asilo Nido Comunale alla controllata Beinasco Servizi s.r.l., rin-

novandone annualmente l’affidamento, da ultimo con l’istituto della concessione di 

servizio, giusta deliberazioni: n. 79 del 24/4/2019 (contratto di servizio quadro per il 

triennio 2019–2023), n. 104 del 23/7/2020 e n. 128 del 30/9/2020 (Piano industriale 

con quantificazione dei costi unitari di produzione); 

 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 68 del 26/10/2022 ha approvato il Piano 

Industriale, presentato dall’Amministratore Unico della Beinasco Servizi S.r.l. per gli 

esercizi 2022-2025; 

 con predetti atti, tra l’altro, si disponeva che la parte di spesa della Società non coper-

ta dagli introiti da utenti, rappresentasse un contributo comunale agli stessi, commi-

surato al servizio fruito e calcolato con riferimento alla differenza tra le quote che le 

famiglie mensilmente pagano, in relazione all’ISEE, a parziale copertura del costo 

intero di produzione del servizio, come definito con il contratto di servizio del gesto-

re (Beinasco Servizi S.r.l.), prendendo a riferimento, ai fini del calcolo del contributo, 

per ciascun utente, le tariffe a carico dell’utenza per tale servizio pubblico a domanda 

individuale, nella misura ivi definita e come rimodulata (fasce economiche I.S.E.E.), 

a far data da gennaio 2018, con atto della Giunta Comunale n. 155 del 28/11/2017; 

 la Giunta Comunale con le richiamate delibere ha approvato il contratto di servizio e 

conseguente “disciplinare tecnico, il relativo “progetto di gestione” e l’Appendice A-

Allegato tecnico economico, che definisce il valore di affidamento relativo alla ge-

stione del servizio stesso, sulla cui scorta viene definito l'ammontare del contributo 

da riconoscere a ciascun utente fruitore del servizio, cosicché i relativi costi di pro-

duzione risultano ora i seguenti: 

PRODOTTO COSTO DI PRODUZIONE 

Asilo Nido Modulo “TEMPO PIENO” € 850,00 

Asilo Nido Modulo “PART TIME” € 690,00 

Modulo “TEMPO PIENO” frequenza HC ore 8,50 € 3.060,00 

Modulo “PART TIME” frequenza HC ore 5,50 € 1.980,00 

Osservato che: 
 con la concessione l'operatore economico si assume in concreto i rischi economici 

della gestione del servizio, rifacendosi essenzialmente sull'utenza mediante la riscos-



sione delle tariffe, instaurandosi così un rapporto trilaterale tra Amministrazione co-

munale, concessionario ed utenti, su cui grava il costo del servizio; 

 la parte di spesa della Società, non coperta dai predetti introiti da utenti, come sopra 

richiamato, rappresenta un contributo comunale, erogato direttamente a favore degli 

stessi utenti, commisurato al servizio fruito dai medesimi e calcolato con riferimento 

alla differenza tra le quote che le famiglie mensilmente pagano, in relazione 

all’ISEE, e relativo costo annuale di produzione, come definito dalla Beinasco Servi-

zi S.r.l. con il contratto di servizio; 

 per ovviare a oggettive complicazioni gestionali e contabili per tutti gli interessati 

(utenti, Comune, Beinasco Servizi) il contributo, riconosciuto agli utenti, viene paga-

to dal Comune a favore degli stessi, ma con quietanza direttamente a favore della 

controllata società che gestisce il servizio, come esposto nella tabella che segue, do-

ve, nel caso di frequenza di minori con disabilità, il costo di produzione da prendere 

a riferimento per le due tipologie di frequenza (tempo pieno e part time) deve inten-

dersi sostituito dai precitati costi (€ 3.060,00 tempo pieno e € 1.980,00 PT) e, pertan-

to, la connessa quota utente in tal senso ricalcolata: 

F
A

S
C

IA
 

QUOTE SERVIZIO DI ASILI NIDO (G.C. n. 155/2017) 

INDICATORE I.S.E.E. 

TEMPO PIENO 
(Costo produzione € 

850,00) 

PART TIME 
(Costo produzione € 

690,00) 

QUOTA 

UTENTE 
in 

acconto 

al costo 
intero 

QUOTA 

CONTRI

BUTO 

QUOTA 

UTENTE 
in acconto 

al costo 

intero 

QUOTA 

CONTRI

BUTO 

0 
FASCIA SOCIALE RIDOTTA (solo 

autorizzati C.I. di S.) 
€ 92,00 € 758,00 € 52,00 € 638,00 

1 

FASCIA SOCIALE (solo al verificarsi 

delle condizioni previste) 

fino a € 5.000,00 

€ 128,00 € 722,00 € 89,00 € 601,00 

2 fino a € 8.300,00 € 200,00 € 650,00 € 134,00 € 556,00 

3 da €  8.300,01 a € 10,500,00 € 220,00 € 630,00 € 155,00 € 535,00 

4 da € 10,500,01 a € 12,500,00 € 260,00 € 590,00 € 182,00 € 508,00 

5 da € 12,500,01 a € 15.000,00 € 280,00 € 570,00 € 203,00 € 487,00 

6 da € 15.000,01 a € 17.500,00 € 300,00 € 550,00 € 220,00 € 470,00 

7 da € 17.500,01 a € 25.000,00 € 340,00 € 510,00 € 242,00 € 488,00 

8 da € 25.000,01 a € 40.000,00 € 360,00 € 490,00 € 256,00 € 434,00 

9 Oltre € 40.000,00 € 410,00 € 440,00 € 295,00 € 395,00 

1

0 

quota fissa a prescindere dal reddito  per 

utenti NON RESIDENTI (solo in presenza 

di residui posti disponibili) 

Costo intero del servizio, come stabilito 

annualmente dal gestore (=costo produzione) 

Dato atto che: 

 la predetta società concessionaria Beinasco Servizi S.r.l., ai fini di che trattasi, tra-

smette mensilmente i prospetti riepilogativi relativi al servizio fruito, nell’anno edu-

cativo di riferimento, dagli utenti del servizio comunale di Asili e micronido citati, 

con riferimento alle quote emesse come detto, da cui si ricava l’ammontare del con-

tributo agli utenti in relazione ai costi di produzione e quote ISEE nel tempo vigenti; 



 il Comune dispone il pagamento di tale contributo a favore degli stessi, ma con quie-

tanza della medesima società controllata che gestisce il servizio, in ragione 

dell’autorizzazione sottoscritta da ciascun utente in sede d’iscrizione al servizio e ri-

chiesta di contributo comunale, che incarica il Comune a corrispondere la differenza 

del costo al gestore stesso; 

 con determinazioni dirigenziali n. 423/2022 e n. 64/23 si quantificava e impegnava, 

per l’anno educativo 2022/23, in relazione al servizio fruito complessivamente da 

n. 90 utenti, l’ammontare presunto contributo per € 538.500,00, ridefinito a saldo, 

con atto di liquidazione n.746 del 2/8/23, in complessivi € 515.683,40. 

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario procedere ad assumere gli impegni di 

spesa per il nuovo anno educativo 2023/2024, alle apposite voci di Bilancio dei corri-

spondenti esercizi finanziari, quantificando −sulla scorta dei dati disponibili riguardo ai 

relativi iscritti al servizio alla data odierna, considerato gli oggettivi margini d'incertezza 

e le molteplici variabili, indipendenti dalle considerazioni e stime degli uffici comunali 

(tipologia moduli, valore ISEE iscritti, assenze, ecc…) −l’onere per il servizio fruito 

complessivamente da n. 80 utenti, in presunti € 495.000,00. 

DETERMINA 

1. di quantificare, per l’anno educativo 2023/24, in complessivi € 495.000,00 

l’ammontare presunto del contributo relativo al servizio fruito complessivamente 

da n. 80 utenti Asilo Nido “Garelli” e Micronido di Borgaretto”, da erogarsi con 

le consuete modalità di cui in premessa esplicitato (mandato a favore delle famiglie 

utenti con quietanza al concessionario Beinasco Servizi S.r.l);  

2. di stabilire che si provvederà alla liquidazione ed erogazione dei predetti 

corrispettivi agli aventi titolo, con separati e periodici atti di liquidazione, sulla 

scorta dei prospetti riepilogativi −relativi al servizio fruito dagli utenti del servizio 

comunale di Asili e micronido citati, nel corrispondente periodo per l’ammontare a 

fianco di ciascuno utente indicato negli elenchi inviati mensilmente dalla società 

concessionaria −come rielaborati dagli uffici comunali; 

3. di disporre, fin d’ora, il rispetto del D.lgs. 14.3.2013 n.33 (c.d. “Amministrazione 

trasparente”), circa gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale del presente 

atto e dell’elenco dei soggetti beneficiari di cui sopra, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali (D.lgs. 30 giugno 2003, n. 

196 e G.D.P.R. n. 2016/679) con particolare riferimento al principio di non 

eccedenza e di pertinenza previsto dalla medesima normativa; 

4. di quantificare l’onere complessivo presunto derivante dal presente provvedimento 

in € 495.000,00, tenuto conto delle correnti disponibilità di bilancio e dell'assoluta 

aleatorietà della stima, in considerazione degli oggettivi margini d'incertezza, in 

questa fase dell’anno educativo, derivanti da molteplici variabili (tipologia moduli, 

valore ISEE iscritti, assenze, ecc…), indipendenti dalle considerazioni e stime degli 

uffici comunali; 

5. di impegnare l’onere complessivamente presunto derivante dal presente 

provvedimento, stimato in € 495.000,00, che trova capienza per € 450.000,00 alla 

prenotazione d’impegno spesa assunta con predetta GC 113/2023, che viene ora 

rideterminata, ove necessario, come meglio esposto nella tabella che segue: 

 



BILANCIO 2023-2024 

PEG - PARTE SPESA 

IMPEGNO  

importo e descrizione 

Originario 

GC 113/2023 
Variazione Rideterminato 

MISSIONE 12:  
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA 

   

PROGRAMMA 01:  

Interventi per Asili Nido 

Codice meccanografico 12 01 1 

04 

Voce di bilancio 460.019.07 

“Contributi a utenti asili nido” 

€ 180.000,00 

(2023-672) 
(a.e. 2023/24 set-

tembre/dicembre 

2023) 
 

Ø 

€ 180.000,00 

(2023-672) 
(a.e. 2023/24 set-

tembre/dicembre 

2023) 

€ 270.000,00 

(2024-71) 
(a.e. 2023/24 gen-

naio/luglio 2024) 
 

+€ 45.000,00 

€ 315.000,00 

(2024-71) 
(a.e. 2023/24 gen-

naio/luglio 2024) 

TOTALE € 450.000,00 - € 45.000,00 € 495.000,00 

 

 

 

DC –DCI/dci- dc 
Y:\Scuola\1.ISTRUZIONE\1.BEINASCO SERVIZI\1.MENSA E NIDO\1.ASILI NIDO\2023 (a.e. 2023-2024)\1.DD impegno contributi a.e. 2023_24.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 25 settembre 2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


